³ *Obtutus*, *us*, le « regard », tandis que *visus*, que l'auteur va employer immédiatement après, désigne la faculté de voir, le sens de la vue, et, au pluriel, les « yeux ».

⁴ *Qui*, marquant la raison de la prop. principale : voir p. 60, n. 2.

⁵ Gen., 1, 14.

⁶ Nous avons déjà remarqué (*Cinq.*, p. 106, n. 3) que le pluriel d'*obtutus* ne se rencontre pas dans la langue classique.

⁷ *Vase sincero* : expressions d'Horace. (*Sat.*, 1, 3, 56 ; *Ep.*, 1, 2, 54.) — *Fluentum*, *i*, expression poétique, ne s'employant guère qu'au pluriel.

⁸ *Cavere*, avec l'inf. dans le sens de *cavere ne*, se rencontre quelquefois même dans Cicéron. Quant au fond de la pensée, l'auteur va nous l'expliquer, en nous disant quelques

ejus perpendere magnitudinem, ne nimius fulgor ejus visus tuæ mentis obcæcet : ut qui e regione in radium ejus intendit ¹, repercusso lumine omnem subito amittit adspectum ², ac, nisi in ceteras partes vultum suum oculosque convertat, æstimat ³ se nihil videre et tuendi munere esse fraudatum; si vero deflectat obtutum, integrum sibi officium perseverat ⁴. Cave igitur ne tuum radius ejus exoriens confundat adspectum. Et ideo prius firmamentum cæli adspice, quod ante solem factum est; terram adspice, quæ ante quam sol procederet, cœpit esse visibilis atque composita; germina ejus adspice anteriora ⁵ solis lumine. Anterior bruchus ⁶ quam sol, antiquior herba quam luna. Noli ergo deum credere, cui ⁷ vides Dei munera esse prælata. Tres dies transacti sunt, et solem nemo quæsivit, et luminis claritas abundavit: habet enim et dies suam lucem, quæ præcessor ⁸ est solis.

Non igitur te tanto splendori solis temere committas. Oculus ⁹ est enim mundi, jucunditas diei, cæli pulchri-

lignes plus loin : *Et ideo prius firmamentum cæli adspice, terram adspice, germina ejus adspice.*

¹ Avec *intendere*, on sous-entend fréquemment, dans la langue ecclésiastique, le rég. *oculos*, ou bien encore *mentem*.

² *Aspectus, us*, se prend proprement (de même que *obtutus*) pour le « regard », dans le sens actif, et c'est le sens dans lequel vient de le prendre l'auteur quelques lignes plus haut. Mais il n'y a pas loin de là à lui faire signifier la « vue », le « sens de la vue », et nous le trouvons avec cette acception dans la phrase suivante de Cicéron, dont l'auteur semble visiblement se souvenir : « ... quod eis sæpe usu venit, qui, cum acriter oculis deficientem solem intuerentur, ut adspectum omnino amitterent. » (*Tusc.*, I, 30, 73.)

³ *Æstimare* est souvent pris, dans la latinité ecclésiastique, pour

son composé *existimare* : voir p. 53, n. 2.

⁴ *Perseverare*, dans le sens actif, avec *officium* pour régime direct : sens très classique.

⁵ *Posterior* est très classique, tandis que *anterior* ne se rencontre pas avant le iv^e siècle. L'un et l'autre admettent, à l'égard de leur régime, la double construction du comparatif.

⁶ *Bruchus, i*, le « bruche », sorte de charaçon, que les anciens croyaient (comme, d'ailleurs, pour les autres insectes) engendré par la terre; ce qui nous explique pourquoi saint Ambroise en reporte la création au troisième jour, avant la création du soleil.

⁷ *Cui*, avec l'antécédent *eum* sous-entendu. (Cf. Riemann, § 16 bis.)

⁸ *Præcessor, oris*, subst. de *præcedere*, inusité dans la langue classique.

⁹ *Oc. mundi* : Ovide nous explique

ludo, naturæ gratia, præstantia creaturæ. Sed quando hunc vides, auctorem ejus considera ; quando hunc miraris, lauda prius ipsius creatorem. Si tam gratus est sol consors et particeps creaturæ, quam bonus est sol ille justitiæ¹ ! Si tam velox iste, ut rapidis cursibus in die ac nocte² lustret omnia, quantus ille qui ubique semper est et majestale sua complet omnia ! Si admirabilis qui jubetur exire, quam supra admirationem qui dicit soli, et non exoritur³, ut legimus ! Si magnus est qui per horarum vices locis⁴ aut accedit, aut decedit quotidie, qualis ille qui, etiam cum se exinaniret⁵, ut nos eum possemus videre, erat lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum⁶ !

Hexaemeron, l. IV, c. 1, n. 1 et 2.

XXVIII

Le petit agneau et sa mère.

(Mélanges, t. I, p. 272.)

Des splendeurs célestes l'orateur passe, en racontant l'œuvre du cinquième et du sixième jour, aux merveilles du règne animal.

Nous allons citer quelques-uns de ces tableaux, où nous

ainsi le sens de cette image :

*Omnia qui vides, per quem videt omnia tellus,
Mundi oculus.* (Met., IV, 227.)

Et c'est dans un sens analogue que doivent s'entendre aussi les expressions abstraites qui suivent, *jucunditas, pulchritudo*, etc., c.-à-d., *per quem jucundus est dies, cælum pulchrum, natura grata, præstans creatura.*

¹ Mal., IV, 2.

² *In die ac nocte*, « dans l'espace d'un jour et d'une nuit. » On emploie assez souvent la prép. *in*

pour indiquer l'espace de temps dans les limites duquel un fait se place. (Cf. Riemann, § 69.)

³ Job, IX, 7. Le texte porte : *Qui præcipit soli* ; mais le verbe *dicere* est employé assez fréquemment dans ce sens, même chez les classiques. (Voir le dict. de Freund, au mot *dicere*, 8^o.)